

Nr 246.

Av herr **Källman**, om årligt understöd åt flaggkorpralen *Harald Fricks änka och minderåriga barn.*

Fredagen den 11 januari 1929 omkom flaggkorpralen vid Vaxholms kustartilleriregemente Harald Frick genom olyckshändelse vid tjänstgöring å Hägernäs flygstation. Efter anmälan av vederbörande kårchef till riksförsäkringsanstalten om olyckshändelsen meddelade anstalten genom skrivelse den 12 februari 1929, att den icke funnit Fricks förolyckande hava inträffat under sådana omständigheter, att ersättning kunde utgå jämlikt förordningen den 18 juni 1927 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring. Över riksförsäkringsanstaltens beslut anförde Fricks änka besvär hos försäkringsrådet, som genom utslag den 21 juni 1929 förklarade sig ej finna skäl göra ändring i riksförsäkringsanstaltens beslut.

Harald Frick, född den 28 oktober 1898, var flaggkorpral vid Vaxholms kustartilleriregementes 6:te kompani med tjänstgöring vid Vaxholms fästning. Han var vid olyckstillfället och en tid förut för utbildning till flygare tillfälligt kommenderad till tjänstgöring vid Hägernäs flygstation, och han hade en kort tid före förolyckandet erhållit flygcertifikat. Fricks rätta förläggningssort, även under kommenderingen till Hägernäs, var 6:te kompaniet vid K. A. I., varifrån, enligt kommenderingsordern, hans avlöning, utrustning m. m. utgingo, och i Vaxholm hade han sitt hem med hustru och barn. Under sin kommendering till flygskolan hade Frick rätt att bo utom förläggningsområdet. Då kommenderingen endast var av tillfällig natur — senaste kommenderingen i början av oktober 1928 avsåg ett år — och tjänstgöringen även under denna tid endast tidvis var förlagd till Hägernäs, var det uteslutet, att han och familjen skulle bosätta sig i Hägernäs. Under den tid Frick varit kommenderad till flygvapnet, har han tjänstgjort dels i Ljungbyhed, dels i Färösund och dels på Hägernäs. Självfallet ville Frick så ofta det var möjligt besöka sitt hem i Vaxholm och reste då med tåg till Stockholm och därifrån med båt till Vaxholm. När kylan kom och fjärdarna belades med is, kunde han åka skridsko till Vaxholm, varigenom han undslapp den långa, kostbara och besvärliga resan över Stockholm. Sista gången han före förolyckandet var hemma, var natten mellan den 8 och 9 januari. Den 9 på morgonen återvände han över fjärdarna till Hägernäs, och isen var då stark och utan rårar eller öppet vatten. Den 11 januari hade Frick erhållit permission från övningarnas slut kl. 16.45 för att vistas i hemmet i Vaxholm till måndagen

den 14 jan. Under sista övningstimmen kl. 15.45 till 16.45 var idrott, vilken dagen i fråga utgjordes av skridskoåkning. Efter vad som framgått vid hållet förhör hade han ungefär kl. 16 begivit sig på den skridskotur till Vaxholm, under vilken han förolyckades. Hade Frick icke kommenderats till Hägernäs, hade förolyckandet icke inträffat. Det var hans kärlek till familjen, som drev honom att så ofta tjänsten och de ekonomiska förhållandena det medgävo besöka hemmet. En flaggkorprals avlöning är icke större än att, om han är gift och har två barn att försörja, den största sparsamhet måste iakttagas. Att han under sådana omständigheter av ekonomiska skäl företog sig att denna dag, som förut skett, taga vägen över fjärdarna i stället för den längre och kostbara vägen över Stockholm, kan icke läggas honom till last.

Vid prövning av denna fråga måste särskild vikt tillerkännas följande omständigheter:

att Fricks tjänstgöringsort var Vaxholm,

att han för utbildning till särskild tjänst inom vapnet var tillfälligt kommenderad till Hägernäs flygstation,

att han såväl före som under kommenderingen ägde rätt att bo utom förlegningsområdet,

att han hade familj och var bosatt före och under kommenderingen i Vaxholm,

att kommenderingen till flygstationen innebar, att han endast tidvis var stationerad vid Hägernäs,

att han under denna tillfälliga kommendering icke kunde avstå sin förut förhyrda bostad i Vaxholm och förhyra ny bostad i Hägernäs.

Den omkomne efterlämnade förutom änkan Hildur Frick, född den $20/10$ 1898 två barn: Anne-Marie Sofia, född den $24/2$ 1924, och Lars Harald, född den $1/12$ 1925. Några besparingar förutom en livförsäkring å 1,000 kr. funnos icke i boet.

Ehuru väl bestämmelserna i militärsättningsförordningen sålunda av riks-försäkringsanstalten och försäkringsrådet icke ansetts tillämpliga i detta fall — vilket torde kunna betecknas såsom ett gränsfall — synas mig omständigheterna i ärendet vara sådana, att understöd till de efterlevande i annan ordning billigtvis böra av staten beredas. Skäligen torde dessa understöd böra bestämmas till de belopp, som skulle hava utgått, därest förordningen varit tillämplig. Därest detta anses icke kunna bifallas, böra i varje fall den avlidne barn erhålla understöd med belopp, som må finnas skäligen.

De ifrågasatta understöden, vilka torde böra utgå från och med månaden näst efter dödsfallet, synas böra bestridas av allmänna indragningsstaten.

Åberopande det anförda hemställes, att riksdagen måtte medgiva,

att avlidne flaggkorpralen vid Vaxholms kustartilleriregemente Harald Fricks änka Hildur Frick samt makarnas barn Anne-Marie Sofia och Lars Harald må från och med den 1 februari 1929 från allmänna indragningsstaten uppbära år-

liga understöd med belopp, som skulle hava tillkommit dem, därest förordningen om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, varit i förevarande fall tillämplig.

Stockholm den 21 januari 1930.

G. W. Källman.
